
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 649

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 649

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

013/2023

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexigi-
bilidade do processo nº 1226/2023, com fundamento no art.
72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Fa-
vorável nº 203/23, a favor de MULTIWEB E PARTICIPA-
ÇÕES LTDA, CNPJ: 13.012.317/0001-90, no valor de R$:
12.000,00 (doze mil reais), referente a contratação de Ar-
tista – Show Humorístico, para atender o Gabinete do Pre-
feito, tudo em conformidade com os documentos que ins-
truem este Processo n.º 1226/2023

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 11 de outubro de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

PORTARIA/FISC/ N.º 047/2023

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-
CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL
referente ao PROCESSO nº 1226/2023, referente a contra-
tação de artista – show humorístico, para atender as neces-
sidades do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de
Paraiso do Tocantins, em favor de MULTIWEB E PARTICI-
PAÇÕES LTDA inscrito no CNPJ n°: 13.012.317/0001-90
no valor estimado de R$: 12.000,00 (doze mil reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA matrícula nº 5938 como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 16 dias do mês de outubro
de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
028/2022

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DO Nº 028/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADO: CHURRASCARIA INTERLAGOS LTDA

CNPJ nº 04.415.625/0001-75

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 028/
2022, originalmente assinado aos 18 de novembro de
2022, conforme previsão na Cláusula Sexta daquele
instrumento, e do Edital de Pregão Eletrônico (SRP)
nº 006/2022, por mais 12 (doze) meses, para que haja
continuidade no objeto do contrato original, já que não
foi utilizado a totalidade do saldo do Contrato/Ata de
Registro de Preços, conforme justificativa, partes inte-
grantes deste Termo Aditivo, anexos ao Processo nº
1491/2022.

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

VALOR: Em decorrência do presente 1º Termo Aditivo, não
haverá alteração nos valores firmados. As obrigações e for-
mas de pagamento serão regidas pela Cláusula Quinta do
contrato original.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
028/2022, originalmente assinado aos 18 de novembro de

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 649

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



2022, tem como fundamento legal o artigo 57, §1º da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão nas Cláusulas
Sexta daquele instrumento, e do Edital de Pregão Eletrôni-
co (SRP) nº 006/2022, cujo objeto foi adjudicado à CON-
TRATADA, anexos ao Processo nº 1491/2022.

PROCESSO: 1491/2022

FUNCIONAL: 04.122.003.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.30 FONTE: 150000000

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
029/2022

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DO Nº 029/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADO: ACM SERVIÇOS ALIMENTICIOS LTDA

CNPJ nº 47.165.222/0001-28

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 029/
2022, originalmente assinado aos 18 de novembro de
2022, conforme previsão na Cláusula Sexta daquele
instrumento, e do Edital de Pregão Eletrônico (SRP)
nº 006/2022, por mais 12 (doze) meses, para que haja
continuidade no objeto do contrato original, já que não
foi utilizado a totalidade do saldo do Contrato/Ata de
Registro de Preços, conforme justificativa, partes inte-
grantes deste Termo Aditivo, anexos ao Processo nº
1491/2022.

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

VALOR: Em decorrência do presente 1º Termo Aditivo, não
haverá alteração nos valores firmados. As obrigações e for-
mas de pagamento serão regidas pela Cláusula Quinta do
contrato original.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
029/2022, originalmente assinado aos 18 de novembro de
2022, tem como fundamento legal o artigo 57, § 1º da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão nas Cláusulas
Sexta daquele instrumento, e do Edital de Pregão Eletrôni-

co (SRP) nº 006/2022, cujo objeto foi adjudicado à CON-
TRATADA, anexos ao Processo nº 1491/2022.

PROCESSO: 1491/2022

FUNCIONAL: 04.122.003.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.30 FONTE: 150000000

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1218/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso IX do Art. 75,
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 200/
2023, a favor da empresa HM FLORICULTURA LTDA,
CNPJ: 46.828.453/0001-01, no valor de R$: 33.160,00
(trinta e três mil cento e sessenta reais) referente a contra-
tação de empresa especializada em paisagismo, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e finanças, tudo em conformidade com os documen-
tos que instruem este Processo n.º 1218/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 04 de outubro de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

PORTARIA/FISC/N.º 073/2023

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, matrícula nº 6198, lotada na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, para exercer o cargo de ATES-
TADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1218/2023,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 649

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



referente a contratação de empresa especializada em pai-
sagismo, para atender as necessidades da Secretaria de
Administração e Finanças, em favor de HM FLORICULTU-
RA LTDA CNPJ n: 46.828.453/0001-01 no valor estimado
de R$: 33.160,00 (trinta e três mil cento e sessenta reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, matrícula nº 5938como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 04 dias do mês de outubro
de 2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 • ANO III | N° 649

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Oct 20 23:30:59 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 013/2023
	PORTARIA/FISC/ N.º 047/2023

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2022
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 029/2022
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2023
	PORTARIA/FISC/N.º 073/2023


		2023-10-20T23:30:59+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




